

[4]

J-3119

खण्ड—ब

(Section—B)

9. सामाजिक जीवन में सहानुभूति के महत्व को स्पष्ट कीजिए।
Clarify the importance of sympathy in Social Life.
10. साक्षात्कार विधि की विश्वसनीयता और वैधता बढ़ाने के उपाय लिखिए।
Write some suggestions of increasing reliability and validity of Interview Method.
11. प्रतिसामाजिक व्यवहार को स्पष्ट कीजिए।
Clarify prosocial behaviour.
12. सम्प्रदायवाद को स्पष्ट कीजिए।
Clarify Communalism.
13. प्राथमिक समूह की आन्तरिक विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।
Clarify internal characteristics of primary group.
14. निरंकुश नेतृत्व एवं प्रजातान्त्रिक नेतृत्व में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
Clarify difference between Authoritarian leadership and Democratic leadership.

खण्ड—स

(Section—C)

15. सामाजिक व्यवहार के नियम के रूप में सुझाव को स्पष्ट कीजिए।
Clarify suggestions as a law of Social Behaviour.
16. व्यक्ति प्रत्यक्षीकरण के ढंग लिखिए।
Write modes of person perception.

(A-13)

J-3119

B. A. (First Year)

Term End Examination, June-July, 2018

PSYCHOLOGY

Paper Second

(सामाजिक मनोविज्ञान)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 18

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2½ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

(A-13) P. T. O.

[2]

J-3119

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

Section—B : Question Nos. 09 to 14 are very short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words.

Section—C : Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words.

Section—D : Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words.

Section—E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600-750 words.

(A-13)

[3]

J-3119

**खण्ड—अ
(Section—A)**

- समाज मनोविज्ञान की प्रकृति है।
Nature of Social Psychology is
- सर्वेक्षण का शाब्दिक अर्थ क्या है ?
What is the literal meaning of Survey ?
- प्रत्यक्षपरक अनुभूतियाँ कैसी होती हैं ?
How are perceptual experiences ?
- प्रतिसामाजिक व्यवहार में व्यवहार का मूल्यांकन किया जाता है।
How behaviour is rated in prosocial behaviour ?
- समविस्तार पद्धति कर प्रयोग सर्वप्रथम किसने किया ?
Who used technique of equal appearing intervals at first ?
- पूर्वाग्रह के कितने अवयव होते हैं ?
How many components are of Prejudice ?
- किसके अनुसार समूह दो भागों में वर्गीकृत किया गया है—प्राथमिक और द्वितीयक समूह।
According to whom group is classified as two types—primary and secondary group.
- सर्वप्रथम किसने रूढियुक्त शब्द का प्रयोग किया ?
Name the person who used first time the word stereotype.

(A-13) P. T. O.

[5]

J-3119

17. पूर्वाग्रह के निर्माण में शिक्षा और जाति की भूमिका का वर्णन कीजिए।

Explain role of education and caste in the development of prejudice.

18. सामाजिक मानकों के सामाजिक व्यवहार पर प्रभाव का वर्णन कीजिए।

Explain the influence of social norms on social behaviour.

खण्ड—द

(Section—D)

19. सर्वेक्षण विधि का वर्णन कीजिए।

Explain Survey Method.

20. व्यक्ति प्रत्यक्षीकरण में प्रत्यक्षीकरणकर्ता की भूमिका लिखिए।

Write role of perceiver in person perception.

21. अभिवृत्ति मापन की थर्स्टन की समविस्तार पद्धति लिखिए।

Write Thurstone's technique of equal appearing intervals of attitude measurement.

22. समूह निर्माण के कारकों की व्याख्या कीजिए।

Discuss determinants of Group Formation.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. अभिवृत्ति का निर्माण और विकास की विवेचना कीजिए।

Discuss formation and development of attitude.

24. नेतृत्व के प्रकारों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

Discuss types of leadership in detail.

J-3119

300

